Termini ciuitatis sunt usque ad terminum de muruedre. qui ter-
minat cum puzol. et usque ad terminum de holocau. de xiua. de buynol.
de turris. el usque ad montem serratum. et usque ad terminum de al-
gezira. et de Culyera. JEt de littore maris sit et duret per centum
miliaria intus mare. '

[I—Los termens de la Ciutat son entro al terme de Murue-
dre, que parteix ab Pucol: e entro al terme de Olocau, e de
Chiua, e de Bunyol: e de Turis e entro a Monserrat: e entro al
terme de Algezira, e de Cullera, e de la riba de la mar sia e dur
lo terme per cent milles dintre la mar.

Fraudulenter terminum ammouens pena. L. aureorum alphon-
sinorum puniatur. et amitat lerram si quam auctoritate propria
occupavit.
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III—Aquell qui moura terme enganosament, sia punit de

pena de cinquanta Morabatins Alfonsins: e perda la terra que
haura presa per sa propria auctoritat.

Nullus possit terminos inter fundum suum el vicini sui per se
solum ponere. et positos inde remouere absque presentia doming cuius
est fundus wicinus. cum presentibus dominis fundorum uicinorum et
consentientibus termini poni et remoueri debeant.

IIII—Nengu no pusca posar termens entre lo camp seu, e
aquell de son vehi per si tansolament: ne aquells que y seran po-
sats no pusquen remoure sens presencia del senyor de qui es lo
camp vehi: car presents los senyors dels camps vehins, e consin-
tents deuen los termens esser posats, e remoguts.

Ribrica De Bajulo et Curia
C. VI. in Cod, Cathedr. fol. 61

Vnus solus vicinus. et habitator corporis ciuitatis ualentie. sit
curia ciuitatis Valentie. et totius termini eiusdem. et ille solus audiat
et terminet causas ciutles. consilio proborum hominum. et omnes cause
criminales. et ciuiles sub ipsius curie examine. el ejus subdelegati. et.
non svb alterius examine siue cognitione agitentur audiantur. et dif-
finiantur. et quemlibet uicinum ciuitatis sufficientem tamen el ydoneum
ad administrationem. et officium curie tenendum. omni excusatione ab
ipso proposita penitus remota compellere possumus el debemus.

Rubrica De Curia ¢t Bajulo
Fuero XVIII. Lib, I. Rub. 111, fol. X, v.
y Lib. IX. Rub, XVIII. De Bajulo et Curia

Fuero VI, fol. CCIV, v. Ed. 1547.

Vn sol vehi e habitador del cors de la ciutat de Valencia sia
Cort de la ciutat de Valencia, e de tot lo terme de aquella ciutat:
e ell sol hoja, e determen tots los pleyts ciuils e criminals ab
consell dels prohomens de la ciutat: e tots los pleyts ciuils e
criminals sien menats, e ohits e determenats sots conexenga en
poder de aquella cort, o daquell qui sera sotsdelegat dell: e no
sots conexenca ni en poder daltre. E nos podem, e deuem des-
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trenyar cascun vehi de la ciutat a tener la administracio el offici
de la Cort: de mentre empero que ell hi sia sufficient, e conui-
nent: en axi que no sen pusca scusar per alguna raho, e per nen-
guna manera. JEnadeix lo senyor Rey que daquells tres proho-
mens qui deuen esser presentats, a nos, o a aquell qui te nostre
loch en nostra absencia per justicia que daquells sia presentat han
caualler e quel elegen los cauallers: en axi que sien tenguts tots
los cauallers de seguir la senyera de la ciutat, o del terme, o de
qualque loch que sien, e sino ho feyen que no sien demanats
en la dita electio.